
 
1 

匝瑳市農業委員会初総会議事録 

 

１ 開催日時 令和６年７月２２日(月)午前９時１０分から午前１１時１０分まで 

 

２ 開催場所 匝瑳市民ふれあいセンター２階会議室 

 

３ 出席委員 

（１）農業委員（１７名） 

   １番 伊 藤   清 委員    ２番 平 山 勝 美 委員 

   ３番 山 﨑  宏 委員    ４番 向 後 秀 幸 委員 

   ５番 関   文 夫 委員    ６番 石 井 和 美 委員 

   ７番 伊 藤 市 郎 委員    ８番 椎 名 由 利 委員 

   ９番 関   房 男 委員   １０番 依知川 一 成 委員 

１１番 金 城 ハル子 委員   １２番 椎 名 正 和 委員 

１３番  谷 守 夫 委員   １４番 戸 村 光 男 委員    

１５番 土 屋 玲 子 委員   １６番 伊 藤 明 美 委員   

１７番 佐 藤   和 委員 

 

（２）農地利用最適化推進委員（１０名） 

  １８番 大 木 健 守 委員   １９番 鈴 木 賢 治 委員 

２０番 林   栄 一 委員   ２１番 山 田   恒 委員 

 ２２番 石 毛   茂 委員   ２３番 片 岡 昌 美 委員 

２４番 髙 橋   健 委員   ２５番 五木田 善 孝 委員    

２６番 須 合 孝 治 委員    

２９番 宇 野 恵三郎 委員 

 

４ 欠席委員 

（１）農業委員（０名） 

 （２）農地利用最適化推進委員（２名） 

２７番 行 木 理 恵 委員   ２８番 熱 田 善 信 委員    

 

５ 議題 

（１）会期の決定について 

（２）会長の選出について 

（３）議席の指定について 

（４）議事録署名人の指名について 

（５）匝瑳市農業委員会会長職務代理者と副会長の選出について 

（６）各小委員会に所属する委員並びに正副役員の選出について 

（７）匝瑳市農地利用最適化推進委員の委嘱について 



 
2 

（８）その他 

 

６ 事務局職員出席者 

 （農業委員会事務局）事務局員４名 

 

７ 会議の概要 

 

事務局長   ただいまから令和６年７月２０日付け匝瑳市農業委員会委員の改選に

伴う辞令交付式を開式いたします。 

お名前を読み上げますので、市長の前へお進み願います。 

 

（市長：辞令の交付） 

 

事務局長   以上で、辞令交付式を閉式いたします。 

 

それでは、ただいまから令和６年７月匝瑳市農業委員会初総会を開会

いたします。 

私は、進行を務めさせていただきます農業委員会事務局長の𠮷岡と申

します。 

本日の会議は、お手元の次第により進めてまいりますので、よろしく

お願い申し上げます。 

はじめに、宮内市長から御挨拶を申し上げます。 

 

【宮内市長 挨拶】 

 

事務局長  続きまして、農業委員の皆様から自己紹介をお願いいたします。 

現在の座席の順にお一人ずつお住まいの地区名とお名前を御紹介いただ

きたいと存じます。 

 

【各委員から自己紹介】 

 

事務局長  ありがとうございました。 

続きまして、農業委員会事務局の職員を紹介させていただきます。 

農地班統括の布施副主幹でございます。 

農地班の塚本主査でございます。 

農地班の稗田副主査でございます。 

この４人体制で事務局業務を行ってまいります。 

どうぞ、よろしくお願いいたします。 

ここで、市長は公務により退席いたしますので、御了承願います。 

 



 
3 

（宮内市長 退席） 

 

事務局長  総会の議長につきましては、匝瑳市農業委員会会議規則第３条の規定に 

より、会長が務めることとなっておりますが、現時点では会長が選出され 

ておりません。 

つきましては、会長が選出されるまでの間の仮議長を委員の中から選出 

していただく訳でございますが、仮議長につきましては、毎月開催される 

総会の内容を把握されており、地区推薦の農業委員として連続２期目とな 

る方の中から選出させていただきますが、その中の５０音順によりまして 

伊藤明美委員に仮議長をお願いしたいと思いますが、いかがでしょうか。 

 

（「異議なし。」の声あり） 

 

事務局長  ありがとうございます。 

御異議がないようですので、伊藤明美委員に仮議長をお願いいたします。 

伊藤明美委員は、議長席へお願いいたします。 

 

仮議長   ただいま、仮議長に指名をいただきました伊藤明美です。 

会長が選出されるまでの間、議事進行を務めさせていただきますので、

皆様の御協力をお願いいたします。 

それでは、本日の出席委員数について、事務局から報告をお願いいたし

ます。 

 

事務局   本日の出席委員は１７名、欠席委員はありません。 

 

仮議長   事務局の報告のとおり、出席委員は１７名中１７名で定足数に達してお

りますので、会議は成立いたしました。 

この際、議事の進行上、仮議席を指定します。 

仮議席については、現在着席しております議席を指定いたします。 

 

続いて、議題１「会期の決定について」を議題といたします。 

お諮りいたします。 

本初総会の会期は、本日一日限りといたしたいと思います。これに御異

議ございませんか。 

 

      （「異議なし。」の声あり） 

 

仮議長   御異議なしと認めます。 

よって、会期は本日一日と決定いたしました。 

次に、議題２「会長の選出について」を議題といたします。 



 
4 

農業委員会会長の選出につきましては、農業委員会等に関する法律第５ 

条第２項で、「会長は、委員が互選した者をもって充てる」と規定されてい

ます。 

会長の選出方法についてはいかがいたしましょうか。 

御発言願います。 

 

土屋委員  会長の選出については、今までは、指名推薦ということで会長職務代理

者を推薦した経緯がありますので、会長職務代理者の職にありました佐藤

和委員を推薦いたします。 

 

      （「異議なし。」の声あり） 

 

仮議長   ただいま、指名推薦で、会長候補については会長職務代理者でありまし

た佐藤和委員が推薦され「異議なし」の声が上がりました。ほかに何かご

意見等はございませんか。 

 

（「なし。」の声あり） 

 

仮議長   ないようですので、異議ないものと認めます。 

      お諮りいたします。 

佐藤和委員を会長として選出することに賛成の委員の挙手を求めます。 

 

（挙手全員）  

 

仮議長   賛成全員であります。 

      よって、匝瑳市農業委員会会長に、佐藤和委員が当選いたしました。 

      以上の宣言により、当選告知といたします。 

      なお、会長となった佐藤和委員の就任の御挨拶につきましては、このあ

との農地利用最適化推進委員の委嘱書交付式の後にお願いいたします。 

 

仮議長   会長が決定しましたので、これをもちまして、仮議長の職務を終了いた 

します。御協力ありがとうございました。 

      では、会長と議長を交代いたします。 

 

      （佐藤和会長、議長席へ） 

 

議 長   この度、匝瑳市農業委員会会長を仰せつかりました佐藤和です。ご挨拶

は後ほど、農地利用最適化推進員が揃ってからさせていただきます。 

それでは、匝瑳市農業委員会会議規則第３条により、会長が会議の議長

となり議事を進めるとのことでありますので、しばらくの間、議事を進め



 
5 

てまいりますので、御協力の程よろしくお願いいたします。 

 

それでは、議題３「議席の指定について」を議題とします。 

議席は、匝瑳市農業委員会会議規則第５条の規定により、くじで定める

こととなっております。 

ただいまから仮議席番号順にくじ抽選を行います。くじを引きましたら、

くじの番号及びお名前の報告をお願いいたします。 

 

      （くじ抽選） 

 

議 長   それでは、事務局より議席のくじ抽選結果を報告願います。 

 

      （事務局、議席番号と氏名を朗読） 

 

議 長   ただいま朗読したとおり、議席を指定いたします。 

      決定した議席へ変更をお願いいたします。 

      どうぞ、移動して議席へ御着席ください。 

 

      （議席の移動） 

 

議 長   次に、議題４「議事録署名人の指名について」を議題といたします。 

      お諮りいたします。 

      匝瑳市農業委員会会議規則第９条の規定により、議事録署名人として委

員２名を指名したいと存じますが、議長指名にて御異議ございませんか。 

 

（「異議なし。」の声あり） 

 

議 長   御異議ないものと認め、１番伊藤清委員と２番平山勝美委員の両名を議

事録署名人に指名いたします。 

次に、議題５「匝瑳市農業委員会会長職務代理者並びに副会長の選出に

ついて」を議題といたします。 

お諮りいたします。 

選出方法については、いかがいたしましょうか。 

 

土屋委員  議長による指名推薦を提案いたします。 

 

議 長   ただいま議長の指名推薦との声がありましたが、これに御異議ございま

せんか。 

 

（「異議なし。」の声あり） 



 
6 

 

議 長   御異議ないものと認めます。 

      よって、議長の指名推薦とすることに決しました。 

      それでは、指名いたします。 

      会長職務代理者に伊藤明美委員を、副会長に戸村光男委員を指名いたし

ます。 

ただいま指名した両名を、当選人に定めることに御異議ございませんか。 

 

（「異議なし。」の声あり） 

 

議 長   御異議ないものと認めます。 

よって、匝瑳市農業委員会会長職務代理者に伊藤明美委員、副会長に戸

村光男委員が当選いたしました。 

以上の宣言により、当選告知といたします。 

      なお、就任のご紹介につきましては、この後の農地利用最適化推進委員

の委嘱書交付式の後とさせていただきます。 

 

議 長   次に議題６「各小委員会に所属する委員並びに正副役員の選出について」

を議題といたします。 

      事務局の説明を求めます。 

 

事務局   （農業委員会組織における小委員会について説明） 

 

議 長   事務局の説明が終わりました。 

      続いて、各小委員会の委員並びに正副役員の選出方法について、御発言

願います。 

 

土屋委員  議長による指名推薦を提案いたします。 

 

議 長   ただいま、議長の指名推薦との意見がありましたが、これに御異議ござ

いませんか。 

 

（「異議なし。」の声あり） 

 

議 長   御異議ないものと認めます。 

      よって、選出方法は、議長の指名推薦とすることに決しました。 

      暫時休憩といたします。 

 

（暫時休憩） 

 



 
7 

議 長   休憩前に引き続き、会議を開きます。 

      それでは、議長指名とすることと決しましたので、別紙の書面にて指名

させていただきます。 

 

      （事務局、資料配布） 

 

議 長   ただいまの指名に御異議ございませんか。 

 

（「異議なし。」の声あり） 

 

議 長   御異議ないものと認めます。 

      お諮りいたします。 

      本指名に賛成の委員の挙手を求めます。 

 

      （挙手全員） 

 

議 長   賛成全員であります。 

よって、本件は、議長指名のとおり決しました。 

次に、議題７「匝瑳市農地利用最適化推進委員の委嘱について」を議題

といたします。事務局の説明を求めます。 

 

      【事務局から初総会資料に基づき候補者案について説明】 

 

議 長   事務局の説明が終わりました。 

      お諮りいたします。 

      原案の１２名を農地利用最適化推進委員として決定することに賛成の委

員の挙手を求めます。 

 

      （挙手全員） 

 

議 長   賛成全員であります。 

      よって、本件は、左様決しました。 

 

      暫時休憩といたします。 

 

   （暫時休憩） 

 

【委嘱書交付式】 

事務局長   それでは、ただいまから令和６年７月２０日付け匝瑳市農地利用最適

化推進委員の改選に伴う委嘱書交付式を開式いたします。 



 
8 

農地利用最適化推進委員におかれましても、別室にて仮議席番号順に

くじ抽選を行い、議席番号が決定しました。 

お名前を読み上げますので、会長の前へお進み願います。 

 

（会長：辞令の交付） 

 

事務局長   続きまして、委員の皆様から自己紹介をお願いいたします。 

議席番号の順にお一人ずつ住所地の地区名と氏名を御紹介いただきた

いと存じます。 

 

【各委員から自己紹介】 

 

事務局長   以上で、委嘱書交付式を閉式いたします。 

       それではここで、会長、会長職務代理者並びに副会長の紹介と、代表 

して、会長より就任の御挨拶をお願いいたします。 

会長、会長職務代理者、副会長は前にお願いします。 

 

  【紹介と会長、就任の挨拶】 

 

議 長   休憩前に引き続き、会議を開きます。 

続いて、議題（８）その他です。 

「その他」について、何かございますか。 

 

      （事務局より、当面の日程について説明） 

 

議 長   その他、何かございませんか。 

      無いようですので、来月の定例総会並びに審査会の日程について、お諮

りいたします。 

      来月の定例総会は、８月８日（木）、審査会は８月６日（火）に開催した

いと思います。これに御異議ございませんか。 

 

（「異議なし。」の声あり） 

 

議 長   御異議ないものと認めます。 

      本日の議事日程は、全て終了いたしました。 

      委員各位のご協力に感謝申し上げます。 

      これをもちまして、令和６年７月２２日、匝瑳市農業委員会初総会を閉

会いたします。 

 

 



 
9 

匝瑳市農業委員会会議規則第９条第１項の規定により署名する。 

 

 

 

 

 

     令和６年７月２２日 

 

 

 

 

 

           議  長 

 

 

 

 

 

 

 

 

           委  員 

 

 

 

 

 

 

 

 

           委  員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


